obtinens distantiam toni. ODORAN. opusc. 5 p. 154 : -c synemmenon id est iuxta neten coniunctarum ... -e diezeugmenon, id est iuxta neten disiunctarum ... -e yperboleon, id est iuxta neten excellentium. ANON. mus.

5 Wolf. p. 210 : primus modus intenditur ad -c diezeugmenon, que est d. IOH. AFFLIG. mus. p. 100,12 : g que dicitur -c hyperboleon, id est iuxta ultimam excellentium.

paranetice adv. [gr. παρανετικῶς] par personnes interposées : PAPIAS : -e, interpositive personaliter. BERNARD.

10 TRAJECT. Theodol. introd. 195 p. 66 : attendunt etiam utrum ... causative loquatur auctor ... vel ypotetice id est personaliter vel -e id est interpositive.

paraneticus, -a, -um [gr. παρανετικός] qui s'interpose : UGUTIO s. v. nubo : -us, -a, -um, id est interpositorius.

15 **parangaria**, -e f. DuC. forme perangaria : CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 247 p. 187 (a. 1156). PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1629^c. ANNAL. Ianuens. p. 50. PETR. CANTOR summa sacram. III 204 p. 148. ALEX. NECK. nat. rer. 155 p. 243. *corvée de caractère personnel pesant sur un bien (distinguée des angariae, corvée de caractère personnel et réel)* (PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1629^c) : angariaverunt eum tollere crucem post Iesum, id est ad angariam coegerunt eum, que est onus persone et operis ; -a autem tantum persone) : RUFIN. summa II causa X cap. 6 p. 306 : angarie sunt personalia opera, que quis in sua persona implere cogitur. -e sunt onera possessionibus imposita) : employé le plus souvent au plur. et lié à angarie : COD. BAR. I 29 p. 55 ex. (a. 1082) : ecclesias ... ab omni mei iurisdictione omnibusque

20 30 puplicis functionibus seu redditibus, angariis etiam vel -is in perpetuo esse volo. URBAN. II epist. 60 col. 347^b : cum iuribus, angariis, -is, pensionibus solutis. DIPL. Frid. I 237 p. 29,10 (a. 1158) : regalia sunt ... quod in novis constitutionibus cavetur, angariarum et -arum et plaistrorum et navium prestatione. IOH. SARISB. policr. VI 10 p. 24 : recte vero militantium privilegia multa sunt ... ab angariis et -is et sordidis muneribus alieni. GUILL. TYR. hist. rer. transm. V 19 p. 224 : hos etiam tantis angariis affligebant et -is. BERNARD. PAPIENS.

35 40 45 decret. II 36 p. 127 : immunitas et privilegium ecclesiastice libertatis personarum vel rerum ad eam pertinentium et dicitur immunitas ... ut calcis coquende ... et similium in quibus angarie et -e continentur. ALEX. NECK. nat. rer. 155 p. 243 : si autem angarie et -e et munus pro plaistris serviles sunt opere.

paranimphus, -i m v. *paranymphus*.

paronomasia, -e f. v. *paronomasia*.

parantela, -e f. v. *parentela*

parantesis, is f. et **paranthesis**, -is f. v. *parenthesis*.

50 **paranympha**, -e f. DuC. celle qui accompagne la mariée le jour des noces : HRABAN. univ. VII, V col. 192^b : pronuba dicta eo quod nubentibus preest, quaque nubentem viro coniugit, ipsa est et -a. REMIG. comm. Mart. Cap. I 21,4 p. 105,8 : pronuba id est -a

et ministra nuptiarum. PAPIAS: -a, pronuba. Nympha est sponsa in nupliis. UGUTIO s. v. nubo: -a, id est pronuba, que nympham vero iungit, quasi iuxta nympham vel aquam (cf. ISID. etym. IX, VII 8).

paranymphalis, -e [paranymphus] qui concerne celui qui accompagne l'époux le jour des noces (ici au sens spirituel): GERHOB. epist. 4 col. 493^B: illi me recognoscam -is obsequiis debitorem, cuius agnovero Dominum meum Iesum Christum sponsum et amatorem.

paranymphus, -i m. sive paranimphus, -i m. DuC. Few t VII. 621 formes: paraninphus PONTIF. Rom. app. VIII 1 p. 300 (XII s.). paranypsu: GLOSS. Augiens. bibl. [Iudic.] 955 p. 93.

A) *celui qui négocie un mariage, et accompagne l'époux le jour des noces, ami de l'époux* (GLOSS. Augiens. bibl., [Iudic.] 955 p. 93: pronubis: paranopsis, vel qui nupliis auxilium dant, vel qui nubentibus presunt): 1) *définition*: LEGES de sponsalibus p. 443: si quis virginem vel viduam ducere velit, rectum est ut brudgume per Dei iusticiam et seculi competens in primis promittat et vadat eis qui -i sunt, quod eo modo querat eam, ut secundum Dei rectum pertenere velit, sicut sponsus debet legitimam sponsam. CONSUIT. Medebach. 14 p. 45: qui uxorem legitimam duxerit, quicquid primo mane coram -is et concivibus suis uxori sue dederit ... uterque integra pace obtinebit. UGUTIO s. v. nubo: -us: id est nuncius inter sponsum et sponsam, qui viro nympham iungit.

2) *en général*: FLODOARD. triumph. Antioch. I 15 col. 567^A: connubii petit hanc sibi certo foedere necti. / Que -orum simul omnia dicta refutans, / depactam Christo regi se nuntiat alto. CARTUL. Carinth. III 83,42 (a. 1020-25): Perchkundis ... desponsata cum esset, alium sponsum, id est Christum, ambivit annuente illo super aram ei caput devovit ignaris parentibus cum -is. PONTIF. Rom. app. VIII 1 p. 300 (XII s.): cum venerit sponsus et sponsa et parentes eiusdem femine et mundualth et -niphus et alii homines ante fores ecclesie. TRANSL. sang. Dom. in Aug. p. 923,37: honestate tamen et fama ipsius et propaginis ingenuitate nihilominus comperta, decentius iteratis -is, secundo ad eam eius delatum est propositum. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 22 p. 858: designatis eidem illustri puelle de maioribus imperii principibus -is, qui eius iter usque ad dominum regem comitarentur.

3) *par métaph., dans le domaine religieux (par référence aux noces du Christ et de l'Eglise)*: a) *en général*: l'homme pieux: BERNARD. serm. sup. cant. I 31 p. 222,21: fidelis -us, qui mutui amoris conscius sed non invidus, non suam querit, sed Domini gloriam, discurret medius inter dilectum et dilectam, vota offerens, referens dona. ISAAC STEL. serm. 10,10,96 t. I p. 228: multi sapientes seculi huius de anima et de Deo per multa tractantes, ... utpote qui sine Iesu -i esse

- presumpserant, quasi Iesum ad nuptias non vocabant et ideo a veritate longe errabant. HERB. Bos. mel. 3 col. 1401^C: magister spōse -us mihi nunc in via hac versus thalamum suggerit. ADAM SCOT. serm. I 2 col. 97^D: occurrant Sponso -i, occurrant Salvatori captivi. b) *en parlant des apôtres*: ADAM S. VICT. serm. v. 25 p. 198: -i nove Legis / ad amplexum novi Regis sponsam ducunt regiam. spéc., Mattheu: PRUD. Maur. 15 p. 277^E: tu beate Matthee apostole, ... minus revera censes esse thelonarium, quam spōse Christi -um. Pierre: SIGEBERT. Gembl. Deod. p. 478,37: claviger ethereus fit et ipse Dei -us. c) *de Jean-Baptiste*: PETR. DAMIAN. serm. 25 col. 641^C: ut autem sancta Ecclesia ... purgaretur, et ... celestis Sponsi thalamos ingredi mereretur, beati huius -i mysterio factum est, qui et Iordanis fluctibus immersit. ib. col. 644^B: ut b. Ioannem ministrum nova gratie, et -um spiritualium nuptiarum, ... demonstremus. HONOR. AUG. spec. col. 966^C: -us etiam exitit, dum sponsam gemmis virtutum perornari docuit [sc. Iohannes Baptista]. d) *d'un saint*: THIOFR. Willibr. vita metr. II 265 p. 490^B: sponsus ibi sponsam Christus duxit speciosam. Est Willibord dignus factus sponsi -us. id. mirac. p. 458^C: -um vere caritatis ... preditum ... qui sponsam Dei preelectam ... donec 25 introduceret eam in sponsi thalamum. e) *du pape ou des évêques*: FLODOARD. Rom. pont. p. 597: sollicitus spōse renitore decorum inclytus ecclesie -us. BERNARD. consid. III 20 p. 448,6: o miserandam sponsam, talibus creditam -is, qui assignata cultui eius propria retinere questui non verentur! ib. IV 23 p. 466,5: oportere te esse considera formam iusticie, ... spōse -um, cleri ordinatores. CARTUL. Osn. I 325 p. 261 (a. 1170): cum spōse Christi ecclesie arram, anulum scilicet et baculum vice -i geremus. GUILL. NEUB. hist. I 16 p. 55: iamque decrepitus celestis sponsi -us migravit ad Dominum.
- 4) *en parlant de l'archange Gabriel*: *celui qui annonce l'union de Dieu avec la Vierge (paranymphe, compagnon et ami de l'Epoux; cf. Ps. Fortunat 1,15)*: HROTSV. Mar. 530 p. 19: nobile colloquium ... / Virginis eterne, Christi matris benedictie, / partus et tanti sacra narrantis -i. CARM. imag. I, III 4 p. 125: venit ut -us ab alto / eulogium sancte de patre ferendo Marie. PROSAR. Lemov. III 48 p. 125: -us ad tc / veniens orbem dat / gaudiis, o alma. Vita Osw. I p. 409: venit ... ad me non Gabriel ille suumus -us. IOH. MANT. Mar. p. 758,13: talem quippe voluit mittere, qui mentem puelle ad Dei nuptias posset preparare et solus -us virginem Deo coniungere. ANNAL. Rod. p. 70,16: mater misericordie cum -o suo beato Gabriele.
- 5) *patriarches et prophètes (auprès de l'Epoux dans la cour céleste)*: BERNARD. sent. III 122 p. 231,6: cumque et alii celestis curie -i intrassent, patriarche scilicet et prophete, eadem omnia nuntiantes, tandem aliquando intelligens illa gratiam sponsi.

B) *celui qui annonce un mystère divin* : 1) *Jean-Baptiste le Précursor* : ALCUIN. carm. XV 5 p. 315 : hic fuit egregius Christi -us in orbe / Iste Dei digitis agnum monstravit adesse. id. hymn. 147, 16,1,2 p. 198 : preco preclarus sacer et propheta, / regis eterni, -us almus / vox clamantis.

2) (*par extension*) *messager de Dieu* : THIOPR. Willibr. vita pros. p. 465^b : cuius adventum ad caput orbis Romam preveniens prenuntiavit eius quoniam modo -us, lucis angelus.

C) *celui qui sert la Vierge Marie (en parlant de saint Jean l'Évangéliste)* : CARM. potat. II 14 p. 351 : ille / quem Jesus matri proprium statuit -um. ACTA pont. Rom. Gall. III 7 p. 6 (a. 1020) : ad honorem beate Marie semper virginis eiusque -i beati Iohannis evangéliste.

D) *d'où serviteur, homme de confiance* : Pass. Helerii p. 150 : qui evigilata de gravi somno extimuit, vocatoque suo -o, ut sibi lumen accenderet, flere coepit. RUODL. carm. 3,544 : post nuerat digito [sc. rex] pre se stanti -o, / Et sibi secretum de more susurrat in aurem. sp̄c., *chambellan* (?) : GESTA cons. Andegav. add. p. 135 : habebat tunc temporis rex -um sive camberlanum, nomine Ingelgerium. (p. 136 : Ingelgerium nescallum).

paraomenon, -i n. [παρωχημένος] (gramm.) *temps du passé : le parfait* : UGUTIO s. v. para : para ... componitur ... cum emenon quod est dies et dicitur -on quo nomine vocatur apud Grecos preteritum perfectum quod designat rem paulo ante perfectam, quasi adiacens tempus.

parapapia, -e f. [orig. inc.] *couronne de fleurs* : UGUTIO s. v. paro : hec -a id est corona de diversis floribus parata.

parapetasma, -tis n. [παραπέτασμα] *tenture, ce qui sert à cacher* : RUP. TUIT. Amos I col. 285^a : quod facerent -ata, id est velamina, quo fornicantes in templo nullus posset aspicere.

parapherna, -e f. FEW t. VII, 621 [τὰ παράφερνα] *biens propres de la femme, en dehors de sa dot* : BERNARD. PAPIENS. decret. IV 21,3 p. 191 : -a est quod mulier habet preter dotem ; pherna enim dos dicitur, inde -a i.e. iuxta dotem. Habet autem -a quiddam privilegii ad instar dotis ; sicut enim uxor habet omnia bona mariti tacite obligata pro dote, sicut et pro rebus paraphernalibus marito datis.

paraphernalis, -e DuC. [τὰ παράφερνα] *forme parafernalis* : ALEX. NECK. nat. rer. II 174 p. 311. *paraphernal* (*caractérise les biens propres de la femme mariée*) : BERNARD. PAPIENS. decret. IV 21,3 p. 191 : pro rebus -ibus marito datis. ALEX. NECK. nat. rer. II 174 p. 311 : nonne venies in numerum legistarum, etsi non scias ... que res -females ?